_____________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

PCLEG nº 933.08.2021

Santo André, 05 de agosto de 2021.

Indicações do Vereador Carlos Ferreira

Senhor Presidente,

Em atenção aos ofícios abaixo, cumpre-nos relatar a Vossa Excelência o que segue:

Ofício nº 1042/2021 – G.P. - Proc. 590/21, protocolado sob o nº 3280/2021, onde solicita instalação de
ventiladores na EMEIEF Elisabete de Leonardi, localizada na Avenida Pedro Américo - Vila Homero
Thon, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Educação, não há pedido na Encarregatura de Manutenção
Escolar para que seja realizada a instalação de ventiladores nas salas de aula da referida
escola, contudo, será verificada a solicitação.

Ofício nº 1042/2021 – G.P. - Proc. 589/21, protocolado sob o nº 3279/2021, onde solicita capinação e
limpeza da praça e do campo de futebol localizados na Rua Ourinhos - Jardim Alvorada;

Ofício nº 1106/2021 – G.P. - Proc. 900/21, protocolado sob o nº 4613/2021, onde solicita capinação e
limpeza da Praça Arapuã - Jardim Ocara;

Ofício nº 1125/2021 – G.P. - Proc. 1078/21, protocolado sob o nº 5669/2021, onde solicita a reforma
da rampa de acesso das ambulâncias na UPA Jardim Santo André, localizada na Rua Tom Jobim;

Ofício nº 1496/2021 – G.P. - Proc. 3351/21, protocolado sob o nº 8958/2021, onde solicita notificar o
proprietário de um imóvel que está com o portão bloqueando totalmente a calçada na altura do nº 359
da Rua Osvaldo Aranha - Vila América, informamos:

• As solicitações foram atendidas.

Ofício nº 1571/2021 – G.P. - Proc. 4027/21, protocolado sob o nº 10806/2021, onde solicita inclusão
dos trabalhadores da limpeza urbana (varredores, coletores de lixo e resíduos e motoristas de
caminhão) no grupo prioritário de vacinação contra a COVID-19, em caráter emergencial, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Saúde, no que se refere à Campanha de Vacinação Contra a
COVID-19, a Secretaria de Saúde segue rigorosamente as diretrizes do Plano Nacional de

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003500320037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.

PCLEG Nº 933.08.2021– FLS. 2

___________________________________________________________________________________________
PRAÇA IV CENTENÁRIO, 1 - PAÇO MUNICIPAL, SANTO ANDRÉ - SP, CEP: 09015-080

TELEFONE: (11) 4433-0111 / www.santoandre.sp.gov.br

Operacionalização da Vacinação Contra a COVID-19, 5ª edição, Brasília/DF, de 23 de junho de
2021 e do Documento Técnico Campanha de Vacinação Contra a COVID-19, de 23 de junho
de 2021, 16ª atualização e anteriores, nos quais constam os grupos prioritários para vacinação
e as demais orientações.

Para acompanhar o escalonamento da vacinação por grupos prioritários no Estado de São
Paulo consultar: http://vacinaja.sp.gov.br/, mas cabe informar que até o presente, mais de 80%
da população adulta já está vacinada com a primeira dose, e mais de 30% com a imunização
completa – segunda dose ou dose única.

Ofício nº 1571/2021 – G.P. - Proc. 4030/21, protocolado sob o nº 10789/2021, onde solicita que o
setor competente da municipalidade providencie o conserto de uma guia de calçada localizada na Rua
Atabasca - Jardim Santo Alberto, informamos:

• De acordo com a Secretaria de Manutenção e Serviços Urbanos, não foi possível identificar o
local citado, sendo necessárias maiores informações para providências.

Com apreço, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

PAULO SERRA
Prefeito

Excelentíssimo Senhor
PEDRO LUIZ MATTOS CANHASSI BOTARO
Presidente da
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTO ANDRÉ
VSP

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 350033003500320037003A00540052004100, Documento assinado digitalmente

conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP -
Brasil.